1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO

CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA
EDITAL Nº 18 – MPBA PROMOTOR, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

O Ministério Público do Estado da Bahia (MPBA) torna público o resultado provisório na inscrição

definitiva, referente ao concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva
no cargo de Promotor de Justiça Substituto do Ministério Público do Estado da Bahia.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA INSCRIÇÃO DEFINITIVA
1.1 Relação provisória dos candidatos que tiveram a sua inscrição definitiva deferida, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10004045, Alana Dias Rosendo / 10000092, Alinne Rebelo de Abreu Reis / 10004081, Allan Diego Andrade
Santos / 10002593, Amanda de Melo Rabelo / 10000319, Amanda Santos de Oliveira / 10003477, Amanda
Vieira Abreu / 10000786, Ana Julia de Abreu Caetano / 10005754, Ana Leticia Claudino Moura / 10003897,
Ana Luiza Silveira de Oliveira / 10002683, Anderson Thiago Neves Silva / 10004856, Angela Barreto de
Araujo Porto / 10000468, Angelita Sampaio de Oliveira / 10000944, Arthur Rodrigues Moreno / 10004136,
Artur Pereira dos Reis Barbosa / 10000585, Auristhony Lucas Oliveira Simoes / 10000500, Beatriz Servio
Pessoa / 10002076, Bruna da Silva Alencar / 10005917, Bruno Aquino Cruz / 10000087, Bruno Haddad
Souza Chaves / 10003777, Bruno Henrique Pontes Caribe / 10005761, Bruno Maciel Ribeiro de Almeida /
10005260, Bruno Santacatharina Carvalho de Lima / 10004679, Bruno Silva Leopoldino Resende /
10004256, Carolina Martins Avena / 10001408, Caroline Mendonca da Matta / 10006622, Catarine Sa
Santos e Lima / 10001786, Claudino Silva Santos / 10002328, Claudio Moises Rodrigues Pereira /
10002096, Cloves Leandro de Jesus Nascimento / 10002209, Daniel Auto de Albuquerque / 10000035,
Daniela Felipe Almeida / 10003138, Dax Barreto Bogo / 10003597, Debora Silva Braga / 10000633,
Demetrius Ferraz e Silva / 10001875, Diego Rosado Targino de Oliveira / 10004833, Diego Silva Araujo /
10001404, Dimaikon Dellon Silva do Nascimento / 10004947, Diogo Barros Torres de Oliveira / 10001248,
Douglas de Oliveira Rocha / 10003172, Emanuelle dos Santos Widal Garcia / 10000594, Emy Kadma Silva
Sobral Ganzert / 10007091, Enaldo de Paula Rocha Santos / 10004732, Enderson Flavio Costa Lima /
10005543, Felipe Leandro Poderoso Bispo da Mota / 10003039, Fernanda Augusta Silva Araujo /
10001349, Fernanda Bellascosa da Silva / 10000269, Fernanda Lacerda Rosa / 10002508, Fernanda
Tourinho Silveira Castro / 10005861, Fernando Augusto Braga Carneiro Bicalho / 10001593, Fernando
Gilberto Rodrigues e Silva / 10003862, Flavia Patrao Alves / 10002708, Francisco de Salles Bezerra Farias
Neto / 10005569, Frederico Alves de Fernandes / 10003417, Gabriel Cardoso Lopes / 10004638, Gabriel
Padial do Nascimento / 10001859, Gabriela Argollo Araujo Marins / 10003588, Gabriela Martins Lira /
10005327, Gabriela Silva Moreira Sampaio / 10006758, Geraldo Zimar de Sa Junior / 10000012, Giedra
Dalila Meneses Brito Martins / 10001733, Gilson Sacramento Amancio da Silva / 10002263, Giovanna
Cavalcanti Nunes / 10001562, Guilherme Grunfeld Zenicola Mendes / 10005422, Guilherme Vinicius
Barbosa Alves / 10005369, Gustavo Henrique Gomes Patu / 10000273, Gustavo Henrique Lopes Fragoso
/ 10002166, Haroldo Jose Cruz de Souza Junior / 10004218, Higor Alexandre Alves de Araujo / 10001503,
Igor de Abreu Souza / 10002207, Indiara Monique Frizon Taparello / 10003151, Isabel Emanoela Bezerra
Costa / 10004464, Isabella Bastos Emmerick / 10004394, Isabella Buzetti do Carmo / 10000525, Isabella
Kaial Cury Gaspar / 10001916, Isabelle Monique Ferrarezi / 10004466, Italo Menezes da Silva / 10000033,
Ivanna Caroline de Paula Arruda Maia / 10001685, Iziquiel Pereira Moura / 10004893, Jaisah Sorage Farah
/ 10005620, Jean Carlos Falcao Manosso / 10001651, Jesse Alcantara Soares / 10005298, Jessika de Lima
Freire / 10003885, Joao Paulo de Moura Rosa / 10004692, Joao Pedro Sarmento Dias Turibio / 10002851,
Joao Reuther Antunes / 10002383, Joao Ricardo Spagnol / 10002965, Jonathas Emanuel Guimaraes de
Assis / 10000881, Jorge Leandro Short Fontes / 10006016, Jose Dias de Macedo Junior / 10003646, Jose
Francisco Russo Walter / 10005911, Jose Geraldo Cardoso Filho / 10005284, Juliete Pedrosa Luna Oliveira
/ 10003950, Karolyne Colino Santana / 10000581, Kleber Gomes Vecchione / 10000929, Larissa Nunes de

2

Carvalho / 10001895, Layron Fabricio Pimentel Andrade / 10003541, Leila Saragiotto / 10002360,
Leonardo Pereira de Queiroz / 10001220, Leticia Ribeiro Pires / 10002494, Lina Cardoso Fernandes /
10004334, Lucas Cruzeiro Codeceira / 10003707, Lucas Eduardo de Lara Ataide / 10001310, Lucas Peixoto
Valente / 10005853, Lucianne Solano de Macedo Moreira / 10006674, Luisa Militao Vicente Barroso /
10005791, Luisa Nami Godoy / 10003304, Luiz Fernando Taques Fonseca Buzato / 10000923, Marcel
Barboza Ferreira / 10000376, Marcellino Kielmanowicz Amazonas / 10005741, Marcelo Mattos de Vilhena
/ 10001506, Marco Antonio Chaves da Silva Filho / 10001511, Marcos Fabricio Viana do Nascimento
Andrade / 10002432, Marcos Paulo Freza / 10002594, Mariana Lopes da Matta / 10000149, Mariana
Magalhaes Toledo Barboza / 10003257, Mariana Terra Silva Barros / 10006015, Mateus de Souza Alves
Cavalcanti / 10004083, Mateus Moitinho e Silva / 10002479, Mateus Oliveira Santos / 10004773, Matheus
Arco Verde Barbosa / 10000981, Matheus Carlos da Silva / 10005151, Matheus Daibert Duarte Silva /
10004855, Matheus Silva Bastos / 10000848, Michely Queiroz de Oliveira / 10004898, Modesto Moita
Neto / 10004185, Monique Alves Marques / 10004161, Naiara Ribeiro Santos da Silva / 10005837,
Nathalia Montanher da Rocha Queiroz / 10003994, Nicoli Almeida Manfrin / 10005103, Pedro Bevilaqua
Moreira Pereira Silva / 10006556, Pedro Eduardo Kakitani / 10006141, Pedro Luis Lima / 10007011, Priscila
Targino Soares Beltrao / 10003134, Rafael Augusto Demico Camargo / 10005256, Rafael da Silva Braga /
10002115, Rafael Goncalves do Carmo / 10005665, Rafael Nogueira Cavalcante / 10003540, Rafael Porto
dos Santos / 10004333, Rafael Ribeiro Caldeira Rocha / 10005443, Rafael Vidal Cendon D Almeida /
10003601, Raissa Fonseca Terena / 10001431, Ramon Edson Carneiro dos Santos / 10000729, Ramon
Fernandes Alves / 10004726, Raquel Carvalho Martins / 10000022, Rebeka Terra Nova Ramos / 10003917,
Reginaldo dos Reis Nunes Rocha Junior / 10005739, Renata Correa da Silva / 10002147, Renata Teixeira
de Andrade / 10006354, Rene Carvalho Pimentel Lima / 10000370, Rodney Martins Farias / 10004949,
Rodolfo Curcio Locatelli / 10003223, Rodolfo Duarte Giurizatto / 10001276, Rodrigo de Souza / 10002865,
Rodrigo Piauhi Penaranda / 10002946, Sabrina Bruna de Oliveira Rigaud / 10002012, Sara Coelho da Silva
/ 10005081, Silverio Souto Maior de Carvalho Gomes / 10001784, Silvia Missano Costa / 10001286, Silvio
Gustavo Vieira Ottoni Bezerra da Silva / 10001558, Sophia de Moura Leite / 10004996, Suelim Iasmine
dos Santos Braga / 10002363, Sylvio Fausto de Oliveira Junior / 10002933, Tahiane Stochero / 10000723,
Tais Leite Milhomem / 10001810, Thais de Souza Lima Oliveira / 10005343, Thaisy Prado Marra /
10004745, Tharley Rafael de Oliveira Dias / 10004451, Thayane de Oliveira Albuquerque / 10004560,
Thiago Belisario Andrade Santos / 10006439, Thiago Eduardo Kutz / 10005046, Thiago Santiago dos
Prazeres de Matos Rocha / 10004007, Thyara Kahena Sotero Alves Passos / 10001717, Victor Cypriano
Correa / 10003202, Victor de Araujo Fagundes / 10004308, Victor Valadares Mendes / 10000276, Villy
Guimaraes Costa Borges / 10003741, Vinicius Cunningham Gmyterco / 10004960, Vivian Leite Santos /
10001489, Wilkson Vasco Francisco Lima Barros / 10003211, Yves West Behrens / 10001384, Zully Ferreira
Borges.
1.1.1 Relação provisória dos candidatos que se declararam pessoas com deficiência que tiveram a sua
inscrição definitiva deferida, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
10001836, Ana Roberta Ferreira Favaro / 10000030, Daniel Meireles Aberceb / 10003534, Francine
Canuto Barros Barbosa / 10000085, Gabriele Bulcao Visco / 10002370, Gleidiane Lucas Silva / 10006730,
Igor Saulo Ferreira Rocha Assuncao / 10002592, Jefferson Wagner Gomes da Silva / 10002965, Jonathas
Emanuel Guimaraes de Assis / 10007129, Juliany Teixeira Lisboa / 10006595, Leonardo Rodrigues de
Godoy / 10004839, Magno Fernando Carbonaro Souza / 10002479, Mateus Oliveira Santos / 10004097,
Mayara Garcia Melo / 10005256, Rafael da Silva Braga / 10005434, Rafael Martiliano dos Santos /
10001347, Raquel de Goes Pontes Gondim Cabral de Vasconcelos / 10000069, Shirlei Reis Oliveira /
10005046, Thiago Santiago dos Prazeres de Matos Rocha.
1.1.2 Relação provisória dos candidatos que se autodeclararam negros que tiveram a sua inscrição
definitiva deferida, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

3

10003815, Alexandre Alves de Lira Junior / 10000900, Aline Beatriz Bibiano / 10001277, Ana Luiza Aguilar
de Rezende / 10004892, Ana Paula Oliveira Freitas / 10000249, Ana Paula Santos Huoya / 10005145,
Angelica Avila Franklin Mendes / 10002992, Antonio Augusto Sousa Silva / 10005875, Arthur Henrique
Linhares Calvetti / 10004136, Artur Pereira dos Reis Barbosa / 10002985, Bianca Araujo Nascimento /
10004559, Brendo Teofilo Emanuel Rocha Paz / 10003285, Carine Lima Silva dos Santos / 10000586, Carlos
Antonio de Souza Silva / 10004923, Caroline Guimaraes dos Santos / 10001447, Cassia Verena Cerqueira
de Souza / 10005186, Cicera Paloma Santos Silva / 10001786, Claudino Silva Santos / 10002328, Claudio
Moises Rodrigues Pereira / 10001578, Daniel de Jesus Santana / 10003617, Danilo Meira Barros /
10003368, Debora Elisa de Lima Santos / 10003547, Douglas Willian Silva Diniz / 10005738, Edson Cruz
Bento Filho / 10002794, Elias Roberto Leao da Silva / 10001743, Elideise Santos Araujo / 10000594, Emy
Kadma Silva Sobral Ganzert / 10007091, Enaldo de Paula Rocha Santos / 10004732, Enderson Flavio Costa
Lima / 10003500, Eugenia Santos Ribeiro / 10003265, Fabio Macedo Machado / 10003469, Felippe
Augusto de Oliveira Borges / 10005569, Frederico Alves de Fernandes / 10003642, Gabriela Nolasco
Santana / 10002438, Gean Paulo da Silva / 10005962, Giselle Cardoso Delfino Jandrey / 10007138,
Gustavo Leme / 10003914, Higina Camilla Lourenco Oliveira Rangel / 10004218, Higor Alexandre Alves de
Araujo / 10003974, Icaro Oliveira Avelar Costa / 10001049, Inaldo Oliveira Pires / 10001442, Isabela
Santana dos Santos / 10005325, Isis Couto Batista / 10001685, Iziquiel Pereira Moura / 10004740, Jessica
de Jesus Almeida / 10007079, Joao Antonio Alves Guimaraes / 10003504, Joao Thiago Cavalcante /
10006940, Jorge Augusto Nabuco Peltier Cajueiro / 10004021, Jose Paulo Diniz da Silva / 10006338, Jose
Vinicius Bezerra Barroso da Silva / 10001741, Katia Gomes de Almeida Braga / 10001128, Keneth
Mickelsen Almeida de Oliveira / 10000007, Lazaro Alves Borges / 10003696, Luana Soido Teixeira e Silva
/ 10000031, Luccas Figueiredo Lira / 10004985, Magno Souza das Neves / 10005690, Manoela Lima do
Nascimento / 10001771, Marcio Jose da Silva Freitas / 10001511, Marcos Fabricio Viana do Nascimento
Andrade / 10002432, Marcos Paulo Freza / 10002694, Marcos Tulio Pereira Correia Junior / 10002477,
Mateus Reissurreicao da Silva / 10000742, Natalia das Aguas Costa de Jesus / 10003893, Niully Nayara
Santana Campos / 10002357, Paula Rainna Nascimento Santos / 10006141, Pedro Luis Lima / 10004190,
Poliana dos Santos da Costa / 10000729, Ramon Fernandes Alves / 10001106, Raquel Souza dos Santos /
10001778, Ricardo Amorim da Silva Santos / 10004975, Rodrigo Tolentino Nolasco Lima / 10000267,
Rosiel Silva Santos Junior / 10007094, Rui Cesar Farias dos Santos Junior / 10002946, Sabrina Bruna de
Oliveira Rigaud / 10003402, Sheila de Novais Oliveira / 10000964, Solange Lissandra Souza Santos de
Araujo Tourinho / 10002762, Suelen Lima Case / 10005359, Tamara Lopes de Moraes Chezzi / 10003546,
Thiago Bomfim da Silva / 10002095, Thiago Lustoza Aleixo / 10001970, Tiago de Souza Santos / 10002542,
Valdenizia Souza Santos / 10006615, Victor Hugo Ferreira Lima / 10006948, Vinicius Gomes Silva /
10000779, Vinicius Nunes de Paula / 10000198, Vinicius Valentim Almeida / 10003873, Wagner Reis
Calmon de Siqueira / 10004578, Wanderley Duque Ferreira Santos / 10006183, Wellington Pereira Santos
Junior / 10000448, Willian Rodrigues da Silva / 10001781, Wladmir Sousa de Jesus.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA INSCRIÇÃO DEFINITIVA
2.1 Os candidatos poderão ter acesso aos motivos de indeferimento da sua inscrição definitiva e interpor
recurso contra o resultado provisório na inscrição definitiva, das 10 horas do dia 29 de fevereiro de 2024
às 18 horas do dia 1º de março de 2024 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mp_ba_23_promotor, por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização dos motivos do indeferimento e a
interposição de recursos.
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente e(ou)
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.

4

2.5 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – MPBA Promotor, de 17 de abril de 2023, e suas alterações, e
suas alterações, ou com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado final na inscrição definitiva e de convocação para a prova oral será publicado no
Diário de Justiça Eletrônico do Ministério Público do Estado da Bahia e divulgado na internet, no endereço
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mp_ba_23_promotor, na data provável de 15 de
março de 2024.
3.2 A prova oral será realizada no período provável de 25 de março de 2024 a 17 de abril de 2024.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente da Comissão de Concurso